
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

ORD. N. 65 DEL 31/07/2017                                  

OGGETTO: RIMOZIONE DI ELEMENTI DEL DEHOR INSTALLATI IN 
DIFFORMITA’ ALL’AUTORIZZAZIONE RILASCIATA E IN ASSENZA 
DI RINNOVO A CARICO DI CINEFRA CARLO NATO A BRINDISI IL 
24.02.1977 E RESIDENTE IN FRANCAVILLA FONTANA ALLA 
CONTRADA FORLEO SUPERIORE S.N.C., IN QUALITA’ DI GESTORE 
DELLA “TRATTORIA CORRADO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTA la nota n. 42/10-3 del 7 luglio 2017 con la quale il comandante della Legione Carabinieri 
Puglia – Stazione di Oria ha trasmesso il verbale di sopralluogo effettuato in via F. Russo, nei pressi 
della  “Trattoria  Corrado”,  a  seguito  ad  un  esposto  del  02.07.2017 da  parte  di  alcune  cittadine 
residenti nel centro storico di questo Comune, che lamentavano l’occupazione abusiva del suolo 
pubblico e l’impedimento al passaggio dei pedoni;

 

CONSIDERATO che da tale verbale si rileva che:

“il  suolo  occupato  da  alcune  pedane  su  cui  erano  posti  dei  tavoli  e  delle  sedie  occupavano  
complessivamente mq 29,59; quindi molto al di sopra di quello autorizzato ma soprattutto in vico  
Russo  le  pedane  occupavano  quasi  interamente  lo  spazio  pedonale  impedendo  di  fatto  il  
passaggio”;

 

PRESO  ATTO del  suddetto  verbale  e  della  nota  di  trasmissione  con  la  quale  si  richiede 
accertamento  e  “sopralluogo  teso  al  ripristino  della  regolarità  delle  prestazioni  contenute  
nell’autorizzazione  di  occupazione  del  suolo publico rilasciata ai gestori  in  data 22.06.2016 e  
rinnovata per l’anno in corso”;

 

VISTA l’autorizzazione n.14/2016 rilasciata in data 22 giugno 2016 al sig. Cinefra Carlo, nato a 
Brindisi il 24.02.1977 e residente in Francavilla Fontana alla C.da Forleo Superiore s.n.., titolare di 
pubblico esercizio denominato “Trattoria Corrado”, ubicato in via Francesco Russo n.22/24, dalla 
quale risulta autorizzata l’occupazione di “mq 18,95 di spazio pubblico antistante detto esercizio,  
per la sistemazione di tavolini e sedie, così come riportato nella planimetria e relazione tecnica  

 Ordinanza n. 65 del  31/07/2017   -  pag. 1 di 4



COPIA

allegati all’istanza acquisita al protocollo comunale al n. 10515 del 17.06.2016”;

 

CONSIDERATO che tale autorizzazione n.14/2016 è stata rilasciata a condizione, tra le altre, che:

gli arredi utilizzati (tavoli e sedie) siano rimossi quotidianamente durante le ore notturne;

-       è fatto obbligatorio al titolare di non porre in essere alcun intralcio al passaggio dei pedoni,  
consentendo il  libero passaggio pedonale e di  delimitare la zona da occupare con appositi  
ripari come da regolamento comunale;

-       la presente ha validità per 120 giorni, rinnovabile a seguito di istanza da presentare a norma  
dell’art.  7  del  regolamento  TOSAP  –  15.09.2007,  nonché  richiedere  il  rilascio  
dell’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs n. 42/2004;

 

CONSIDERATO

che, ai fini del rilascio del rinnovo, in assenza di Autorizzazione Paesaggistica , il SUAP di questo 
Comune ha inoltrato in data 28.06.2017, con nota n. 11524, istanza di parere di competenza, art. 21 
del D.Lgs n.42/2004, alla Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio;

 

CONSIDERATO che, al momento la Soprintendenza non ha rilasciato il proprio parere;

 

ACCERTATA,  in  data  25.07.2017,  l’occupazione  abusiva  dell’area  comunale  con la  presenza 
delle pedane, dei tavoli e delle sedie in vico Russo;

 

RILEVATO che tale occupazione è in palese violazione con quanto riportato nell’autorizzazione 
n.14/2016 rilasciata al sig. Cinefra Carlo;

 

RITENUTO adottare  apposito provvedimento di contestazione per l’occupazione della suddetta 
area in difformità all’autorizzazione rilasciata e in assenza di rinnovo;

 

RITENUTO che le motivazioni del presente provvedimento, anche ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/1990, sono state dettagliatamente espresse nei presupposti di fatto e nelle ragioni sopra esposte;

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la Legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 63 del D.Lgs n. 446 del 15 dicembre 1997;

VISTO il D.Lgs n. 112 del 31 marzo 1998;

VISTO il Regolamento comunale sulla disciplina delle autorizzazioni per le occupazioni di suolo 
pubblico da parte di pubblici esercizi, approvato con Deliberazione del C.C. n. 18 del 02.’07.2007;

 Ordinanza n. 65 del  31/07/2017   -  pag. 2 di 4



COPIA

 

O   R   D   I   N   A

al sig. Cinefra Carlo, nato a Brindisi  il  24.02.1977 e residente in Francavilla  Fontana alla  C.da 
Forleo Superiore s.n.., titolare di pubblico esercizio denominato “Trattoria Corrado”, ubicato in via 
Francesco Russo n.22/24, di procedere all’immediata rimozione degli elementi di dehors installati e 
la  rimessa in  pristino del  suolo comunale abusivamente  occupato entro e non oltre  24 ore con 
decorrenza dalla notifica della presente ordinanza.

 

A V V E R T E

-     che  una  volta  decorso  infruttuosamente  tale  termine,  l’amministrazione  provvederà 
direttamente  alla  rimozione  degli  elementi  posizionati  sul  suolo  pubblico  ed  alla  rimessa  in 
pristino del suolo comunale con addebito di ogni spesa a carico del contravventore meglio sopra 
identificato e con riserva di adire le ulteriori azioni legali a difesa dell’interesse pubblico;

-     che non provvedendo, entri i termini su indicati, e accertata l'inottemperanza alla presente 
ingiunzione di demolizione e ripristino dello stato dei luoghi, si procederà a norma di legge;

 

D I S P O N E

-     che  la  presente  ordinanza  venga  immediatamente  notificata  al  soggetto  interessato  e 
trasmessa ai seguenti soggetti:

o   al Comandante della Polizia Locale del Comune di Oria;

o   al SUAP del Comune di Oria

o   all’Ufficio Tributi del Comune di Oria;

o   alla Legione Carabinieri Puglia _ Stazione di Oria

-     che il Comando Polizia Municipale è della esecuzione della presente ordinanza.
 

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 
dalla data di notifica o, in alternativa, entro 120 giorni, sempre dalla data di notifica, al Presidente  
della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 dicembre 1971, n. 1199.

Lì 31/07/2017 
                                                

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                         f.to   Ing. Adele CELINO

 Ordinanza n. 65 del  31/07/2017   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1200

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 31/07/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 31/07/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 31/07/2017
______________________

 Ordinanza n. 65 del  31/07/2017   -  pag. 4 di 4


	AVVERTE
	DISPONE

